调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业总收入 37,620,744,901.24 25,188,193,439.70 29,070,141,257.85 29.41% 20,550,796,784.88 20,550,796,784.88

利润总额 1,763,037,100.40 1,350,308,524.17 1,440,806,919.81 22.36% 811,489,847.76 777,022,460.94

归属于上市公司股

东的净利润
1,350,680,719.81 877,075,445.98 890,056,724.42 51.75% 510,694,526.36 489,310,134.61

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

1,206,088,686.72 843,011,846.58 854,112,616.30 41.21% 405,461,858.42 384,077,466.67

经营活动产生的现

金流量净额
229,383,013.31 1,016,259,989.60 1,328,562,675.70 -82.73% 2,302,173,796.05 2,302,173,796.05

2009 年末
本年末比

上年末增

减（%）

2008 年末
 2010 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 26,707,044,332.87 17,979,808,875.45 20,548,966,918.25 29.97% 14,342,546,840.17 14,342,546,840.17

归属于上市公司股

东的所有者权益
10,499,906,674.39 9,413,835,321.96 9,791,382,672.90 7.24% 5,037,408,021.87 5,032,460,244.58

股本 1,916,871,574.00 1,474,516,596.00 1,474,516,596.00 30.00% 1,174,516,596.00 1,174,516,596.00

2010 年年度报告

 3

（三）主要财务指标

单位：人民币元

2009 年 2008 年
 2010 年

调整前 调整后

本年比上年

(调整后)增

减% 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.7046 0.6882 0.5372 31.16% 0.4348 0.4166

稀释每股收益（元/股） 0.7046 0.6882 0.5372 31.16% 0.4348 0.4166

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.6292 0.6614 0.5155 22.06% 0.3452 0.3270

加权平均净资产收益率（%） 13.01% 13.21% 13.42% -0.41 百分点 10.31% 9.89%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 11.62% 12.70% 12.88% -1.26 百分点 8.19% 7.76%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.1197 0.6892 0.9010 -86.71% 1.9601 1.9601

2009 年末 2008 年末
 2010 年末

调整前 调整后

本年末比上

年末（调整

后）增减% 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 5.4776 6.3844 6.6404 -17.51% 4.2889 4.2847

2010 年年度报告

 4

三、股本变动及股东情况

一）股本变动情况

1、股本变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 434,309,566 29.45% 130,292,869 37,575 130,330,444 564,640,010 29.46%

1、国家持股

2、国有法人持股 433,586,697 29.41% 130,076,009 130,076,009 563,662,706 29.41%

3、其他内资持股

4、外资持股

5、高管股份 722,869 0.05% 216,860 37,575 254,435 977,304 0.05%

二、无限售条件股份 1,040,207,030 70.55% 312,062,109 -37,575 312,024,534 1,352,231,564 70.54%

1、人民币普通股 1,040,207,030 70.55% 312,062,109 -37,575 312,024,534 1,352,231,564 70.54%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,474,516,596 100.00% 442,354,978 0 442,354,978 1,916,871,574 100.00%

说明：①报告期内，实施了 2009 年度利润分配方案，总股本由 1,474,516,596 股变为 1,916,871,574

股；②报告期内，按照本公司《公司经营者年薪制办法》的有关规定,以及公司第五届董事会第八次

会议审议通过的《2009 年公司高管人员薪酬兑现方案》，公司部分高管以其 2009 年年薪的一部分在

二级市场购入股票共计增加有限售条件高管股份 37,575 股。

2、限售股份变动情况表

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

新兴际华集团

有限公司
433,586,697 0 130,076,009 563,662,706 股改和增发

已过可上市交易日期，尚

未办理解除限售手续。

刘明忠 176,410 0 52,923 229,333 高管持股

王桂生 152,571 0 52,521 205,092 高管持股

李宝赞 145,872 0 49,611 195,483 高管持股

孟福利 117,463 0 35,239 152,702 高管持股

王黎晖 52,102 0 15,631 67,733 高管持股

叶海潮 38,844 0 13,603 52,447 高管持股

曾耀赣 17,627 0 9,188 26,815 高管持股

张同波 15,652 0 12,946 28,598 高管持股

杨明生 6,328 0 5,798 12,126 高管持股

范新有 0 0 4,050 4,050 高管持股

左亚涛 0 0 2,925 2,925 高管持股

公司高管持股，其所持股

份上市交易时间按照监

管机构相关规定执行。

合计 434,309,566 0 130,330,444 564,640,010 － －

3、股票发行与上市情况

2010 年年度报告

 5

2008 年公司股本总数为 1,174,516,596 股，全年未发生变动。

2009 年公司实施了增发 30,000 万股 A 股股票方案。该方案经公司 2008 年 6 月 17

日召开的2007年度股东大会和2009年5月15日召开的2008年年度股东大会审议通过，

并获中国证券监督管理委员会证监许可［2009］714 号文核准。该次增发的股权登记日

为2009年 8月 6日，申购日为2009年 8月 7日，发行价格11.70元/股，发行数量30,000

万股。公司于 2009 年 8月 21 日刊登了增发 A股上市公告，增发的 30,000 万 A股于 2009

年 8 月 24 日上市流通。该次增发完成后公司的总股本增至 1,474,516,596 股。

本报告期，公司实施了 2009 年度利润分配方案，方案为以本公司 2009 年 12 月 31

日总股本 1,474,516,596 股为基数，向全体股东按每 10 股派送红股 3 股、现金红利 1

元人民币（含税，扣税后，个人股东、证券投资基金及合格境外机构投资者实际每 10

股派 0.60 元）。该方案经公司 2010 年 4 月 23 日召开的 2009 年度股东大会审议通过，